
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Manifestazione di Interesse per la selezione di Opera ori Economici cui affidare le 
"Attività di verifica delle Organizzazioni delegate al Servizio di Soc orso Meccanico (SSM) lungo 
le arterie autostradali A20 ME-PA, A18 ME-CT, A18 SR-GELA, di ompetenza del Consorzio per 
le Autostrade Siciliane". 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ; ~ 3 
PREMESSO: 

Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane è concessionario del inistero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti per la gestione delle Autostrade A18 Messina-Cat ia, A18 Siracusa-Gela e A20 
Messina-Palermo, in virtù della Convenzione ANAS/CAS del 27/ 1/2000; 

Che il Consorzio, quale Ente gestore, è tenuto a garantire su le suddette tratte - tramite 
"Organizzazioni" conformi a quanto disposto dall'art. 374 del D .. R. 16/12/1992 n. 495 e dalla 
Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24/05/1999, pub licata sulla G.D. n. 153 del 
2/7/1999 - il Servizio di Soccorso Meccanico (SSM), da attiva si su richiesta e/o in caso di 
incidenti, guasti o malfunzionamenti dei veicoli; 

Che il Consorzio ha definito le modalità di svolgimento del SSM, onché i requisiti richiesti alle 
Organizzazioni istanti per l'espletamento dello stesso; 

Che con Decreto Dirigenziale n. 468 del 14/10/2019 è stato appr vato il "Disciplinare di Oneri 
per lo svolgimento del Servizio di Soccorso Meccanico", modific to nel corso del 2025 in base 
alle esigenze e normative del servizio, di concerto con le organizz zioni firmatarie; 

Che con nota prot. n. 30315/CAS del 26/11/2024 il dott. Umbe o Guarnera è stato nominato 
Responsabile del Servizio Soccorso Meccanico; 

Che con nota prot. 26012 del 09/10/2025 questo Ente ha integra o il Disciplinare di cui sopra 
prevedendo, a partire dal 01/01/2026, per le Organizzazioni interes ate allo svolgimento del SSM 
il pagamento di una tariffa per le verifiche di idoneità delle stesse resso i loro centri delegati; 

Che si rende necessario procedere all'attività di verifica dei mezzi, delle strutture e delle officine 
delle Organizzazioni autorizzate al Servizio di Soccorso Mecca ico operanti lungo le arterie 
autostradali A/20 ME-PA, A/18 ME-CT e A/18 SR-GELA, di co petenza del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane; 

Che il Consorzio, non disponendo di personale tecnico interno con a specializzazione necessaria 
per l'espletamento delle suddette attività di verifica, intende affid all'esterno, ad un Operatore 
Economico propriamente qualificato, l'attività di verifica dei ezzi e delle strutture delle 
Organizzazioni autorizzate al SSM; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, avviare a manifestazione d'interesse 
informale, propedeutica all'affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett b del D.Lgs. 36/2023, per la 
selezione di un soggetto verificatore incaricato dell'attività di verifica d i mezzi e delle strutture delle 
Organizzazioni autorizzate al SSM; 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

VISTI: 

• la bozza di Manifestazione di Interesse, parte integrante del presente provvedimento; 
• relazione di calcolo oneri per l'affidamento del servizio de quo e il tariffario ANAS per 

istruttoria e sopralluogo da applicarsi dal 1/1/2026); 
• l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di esercizio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell' Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che consente esclusivamente una gestione 

provvisoria entro i limiti degli stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18111/2024, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il 
triennio 2024-2026; 

• il Regolamento di contabilità del Consorzio, adottato con Delibera n. 51 AS del 1/10/2016 e 
approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

Il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

Art. 2) DI APPROVARE la Bozza di Manifestazione di Interesse allegata e relazione di calcolo oneri per 
l'affidamento del servizio de quo, parti integranti del presente provvedimento; 

Art. 3) DI DARE MANDATO all'Ufficio Gare e Appalti alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato alla pubblicazione della Manifestazione di Interesse ed al 
proseguimento dei successivi adempimenti di competenza; 

Art. 4) Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici, 
Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Allegati: 
• bozza di Manifestazione di resse; I 

• relazione di calcolo oneri per l'affidamento del serviz o. 


